Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113

CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 07.251.691/0001-45
Nome: J.S. SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA.
CEP: 66.087-680  Logradouro: Travessa Mauriti  Bairro: Marco
Cidade: Belém                                           UF: PA
Nº: 2085
ORDENADOR : HÉLIO NUNES CARDOSO- Secretário  Adjunto
de Transportes

Protocolo 953138

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  28 DE 20 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições
legais; e
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do
Pará;
Considerando os termos do memorando nº 13/2016, fi rmado
pelo Presidente da Comissão de Sindicância, instaurada pela
PORTARIA Nº 01 de 04.01.2016, publicada no D.O.E nº 33.043
de 06.01.2016;
Considerando ainda, que em virtude da ocorrência de fato com
apreciação da comissão designada, o processo não foi concluído
no prazo vencido;
RESOLVE:
SOBRESTAR, por 120 (cento e vinte) dias a contar de
05.03.2016, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
de Sindicância..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 953404

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 039/2016-GP DE 19 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH
e a empresa - CLESIO CAMPOS CABRAL EIRELI-ME
CONTRATO: 07/2016-CPH
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de fornecimento de água mineral, na forma de entrega
de garrafões de 20 l (vinte litros), para atender as necessidades
da Companhia de Portos de Hidrovias do Estado do Pará, em
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições
gerais estabelecidas nas especifi cações técnicas detalhadas no
anexo I do Processo de Cotação Eletrônica n° 007/2016.
FISCAL TITULAR: Fábio Régis Guimarães - Matrícula 5903595
FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins - Matrícula 57192197
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 19 de abril de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 953147

PORTARIA Nº. 040/2016-GP DE 19 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH
e a empresa - E. M. DOS S. BASTOS-ME
CONTRATO: 08/2016-CPH
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de fornecimento de água mineral, na forma de
entrega de caixas contendo 48 copos com 200 ml (duzentos
mililitros) cada, para atender as necessidades da Companhia de
Portos de Hidrovias do Estado do Pará, em conformidade com as
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas nas
especifi cações técnicas detalhadas no anexo I do Processo de
Cotação Eletrônica n° 007/2016.
FISCAL TITULAR: Fábio Régis Guimarães - Matrícula 5903595
FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins - Matrícula 57192197
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 19 de abril de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 953149

CONTRATO
.

CONTRATO 007/2016-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 880,80
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de fornecimento de água mineral, na forma de
entrega de garrafões de 20 litros, para atender as necessidades
da Companhia de Portos de Hidrovias do Estado do Pará, em
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições
gerais estabelecidas nas especifi cações técnicas detalhadas no
anexo I do Processo de Cotação Eletrônica n° 007/2016.
Data de Assinatura: 14/04/2016
Vigência: 14/04/2016 a 31/10/2016
Projeto Atividade: 26.122.1297.8338
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa 339030
Origem: Estadual
CNPJ: 07.151.564/0001-74 - CLESIO CAMPOS CABRAL EIRELI-
ME
Endereço: Alameda Elcione Barbalho, n° 3, Bairro: Souza, CEP:
66.613-350 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 953144

CONTRATO 008/2016-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 1.900,80
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de fornecimento de água mineral, na forma de
entrega de caixas contendo 48 copos com 200 ml (duzentos
mililitros) cada, para atender as necessidades da Companhia de
Portos de Hidrovias do Estado do Pará, em conformidade com as
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas nas
especifi cações técnicas detalhadas no anexo I do Processo de
Cotação Eletrônica n° 007/2016.
Data de Assinatura: 14/04/2016
Vigência: 14/04/2016 a 31/10/2016
Projeto Atividade: 26.122.1297.8338
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa 339030
Origem: Estadual
CNPJ: 12.953.821/0001-21-E. M. DOS S. BASTOS-ME
Endereço: Travessa Barão de Mamoré, n° 739, Bairro: Guamá,
CEP: 66.073-070 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 953146

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 262/2016 - ARCON-PA, 20 DE ABRIL DE
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006;
CONSIDERANDO CI Nº 029/2016-CAF/LOG/ARCON-PA,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CAROLINE NAZARÉ DA SILVA
CARVALHO, Matrícula nº 54195912/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, a responder pela Supervisão do setor
de Logística, no período de 16/04 a 15/05/2016, durante o
impedimento do titular.
II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar do dia 16/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 953394

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 233/2016 - ARCON-PA, 20 DE ABRIL DE
2016.
O Diretor Geral da ARCON - Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97. Dispõe
sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei
8.666/93 e suas alterações;
RESOLVE:
Artigo 1º- DESIGNAR o servidor ALVARO LEONEL CAMPOS
CAMBRA GOUVEIA, Matricula nº 5919106/1, Assistente
Técnico de Regulação N/I, como administrador do Contrato nº
06/2014-ARCON-PA, cujo objeto é celebrar o 2º Termo Aditivo,
em substituição ao 1º Termo Aditivo, visando prorrogar a
vigência do Contrato nº 006/2014, compreendendo o período
de 17/08/2015 a 16/08/2016, tudo em razão de conveniência
administrativa, celebrado entre a Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos - ARCON-PA e a EMPRESA DECLINK
DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE INFORMÁTICA
LTDA.
Artigo 2º Caberá ao servidor designado, anotar em registro
próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do
contrato, bem como, efetivar os atos que dizem respeito ao
cumprimento dos prazos, vigência e atesto das notas fi scais,
determinando quando for necessário à regularização das faltas
ou defeitos observados.
Artigo 3º- As decisões e providências que ultrapassarem
a competência do servidor deverão ser solicitadas aos seus
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes. A presente designação terá validade durante toda
a vigência do contrato.
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 953442

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo aditivo de  Contrato de Servidor
Temporário.
Prorrogação

Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos:
Contratada:Anderson Marvão da Silva.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 22.04.2016.
Vigência:23.04.2016 a 22.04.2017.improrrogáveis
Diretor Geral:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 943606

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato de Termo de Rescisão Amigável do Contrato
Contrato n° 022/2013 - SEDAP
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca e Empresa Francisco Ricardo Valeriano Lopes - ME.
Data da Assinatura: 18/04/2016.
Ordenador Responsável: Hildegardo de Figueiredo Nunes

Protocolo 953101